Roma. 3.

Deu. 15. xvii. 19
Improbis me-
dio tollendi.

CAP. VI.

THEOPHYLACTI EPISCOPI BVLGA

hos statim ut curret, ardore incenditur, qui talibus in rebus delinqueret. Aduerte autem quod admodum a initio statim ira pretereat. Quippe qui audaciam esse ipsam appelleret & iniustitiam. Nec enim apud infideles, sed apud iniquos intulit. Quod quoque quidem litigat, quod & quoniam assequi & cumplicari, quod tam minus hos posse arguit adipisci. Iniqui enim & iniusti sunt, inquit, gentilium iudices. Quo ergo patet, quod & qui sunt pro te sumunt laturi iudicium. Sanctos uero fideles appellat, ex ipsis nominibus quantum huius inter se differant patefacit, cum iniquiores sint alteri, alteri sanctimoniam polleant.

An nescitis qm̄ sancti de hoc mundo iudicabuntur? Quoniam fideles cū idiotis essent & legum ignari, haud quaq̄ digni forsitan uiderent, q̄ decerneret causas: dignos hos & idoneos reddit, tūq̄ sanctos hos nūcupat, tū etiā q̄ de mūdo cognituri sint affterit. Nō tñ q̄ a cōfiderib⁹ his iudi candi sunt cæteri, dñs quippe est facturus iudicium: sed ad supplicia cōdemnati. Hi nāq̄, & si cum carteris p̄ passib⁹ natura particeps, credidisse tñ inuēti sunt. Illi uero Christi fidē nō exceptiſſe, nōne haberi hmoi incredulū fides pro infidelū damnatione debet.

Et si in uobis iudicabifit mūdus, indigni estis q. de minima iudicetis. Attende quē admodum nō à uobis dixerit, sed in uobis, hoc est, à deo quidē iudicabifit, in uos autē cōdēnabit, eos scilicet q. exēplo ceteris ipsi satis credētes. Illud uero, i. digni estis q. minima iudicetis, hūc habet sensum. Nā ut decēs est iudicatos illos p. uos, hoc ē fideles, q. intus etis, cōfūdati; sic cōtra, uobis ad ignominia cedet, ab his q. extra fuit & infidelibus iudicari, quoq. p. profecto nullius sunt momēti, iudicia. Siquidē q. per uos, q. interiores estis ferunt, haud quaq. fuit huismodi.

¶ Angelos dei
mones appellat. **P. paulus.** Deficis quin angelos judicabimus, quanto magis secularia. **I.** Angelos demones ipsos appellat. **S. em. & h. p.** nos cōdemnāti, tūc sane cū ipſi qui sumus hac carne obducti, incorporos illi losuicīe coarguemur.

Secularia igit̄ iudicia si habueritis, contēptibiles q̄ sunt in ecclēsia, illos cōstituite ad iudicādi. Ad uerūcūdā uestrā dico. Si nō est inter uos sapiens quisq; q̄ possit iudicare inter fratrē suū & fratrē. Cū id unū p̄cipue uellet apostolus, ut à forensi iudicio proflus illi abessent. Occurrat aliquis, inquit, dicet q̄b, ne q̄ unū quidē in ecclēsia esse q̄ sapient̄ sit & cognoscere causas querat h̄modi. Velsi ita res habuerit, aut, nō nemo sit in ecclēsia sapient̄, malum equidē uel abiectio ecclēsiae iudices, q̄ infideles ipsos cōstitutis. Vel uero ad uestrā uerūcūdā dixerim, nō qđ ita se habeat, ut uel fallit excusantibus uobis nihil obſistat. Quādoquidē rāta est apud uos sapientū rati-
tas, ut uel uiliores oporteat & literat̄ ignaros, sententias ferre. Inter fratrē aut̄ adiecit, arguens ut
q̄ inter fratrē causa aliqua agite, n̄l esse opus uel diuersa reḡ cognitione, uel multa scientia
quando plurimū faciat ad controuersias dissoluendas fraterna aff̄ctio.

Sed frater cū fratre in iudicio cōtendit, & hoc apud infideles. **I** Duplex constat esse id malum, & quia cum fratre lis est, & quia apud infideles agitata.

Iam quidem omni delictu est in uobis quod iudicia habetis inter uosmet. ¶ **P**rimu que apud infideles imitantur iudicia fustulit. Nunc uero ad eam illa prorsus eruerit dicēs. Omnino delictu est in uobis, hoc est in cōdemnationē & ignominia cedit, quia iudicia inter uos exercetis. Inter uosmet aut dixit, quia non minoris, cum Christiani sumus, fratres debemus, ac nosipos aestimare.

Delius tole-
rare iniurias q
inferre.

Quare nō magis iniuriā accipitis: quare nō magis fraudes patimini: sed uos iniuriā facitis & fraudatis, & pīertim fratres. Multiplex istogz est crīmē, tū qā illatā nesciūt iniuriā ferre, tum qā ipsi seſe in alios iniūtōs exhibēt, tū demū qā in fratres iniquitātē exercēt. Satius (inquit) ferret, nec inferre, nec pati iniurias. Concludit demū, melius est tolerare, qā inferre iniuriā.

Dolles qui.

Hannescitis, quia iniqui regnum dei non possidebunt: Quasi cōminando hos admonet, ut sua di-

Nolite errare. **H**oc loco ostendit fuisse apud Corinthios nonnullos, q̄ diceret deū eē clementiorē, & nemine ob delicta cruciatum inductus q̄ potius in celeste nos regnū. Inquitigit. Nolite errare.

Neque fornicari, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles. **M**olles dicit qui (ciscat, sed) & nefaria patiuntur subiugantq; q; cui servia fit.

¶ ecia & nefaria patiuntur, tubungit em & qui turpia factitant.
Neq; mafculos & cibitorum, neq; fures, neq; acari, neq; ebriosi, neq; maledici, neq; rapaces
regnū dei possidebūt. **I** Queror nōnulli, cur ebriosos & dicta nefaria ppetrātes, hic interce-
rit, ubi de idolatria p̄dixit apostolus: **Quia & Chr̄s eū qui stultū quēpiā dixerit, gehēnā ob-**
noxii prouinciat. Deinde q̄ haud quāq; de cruciatiū nō metio fit, sed de regni cœlestis iactu-
ra & casu. **Quo ex regno, & si hm̄oi hoīes & que sunt oēs casuri, in subeundis tñ supplicijs, quam**
sunt differentiā habituri, nullus est impr̄äsentiarum querendū locus.

Et hæc quidem fuitis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu sancto nostro. Cognoscite (inquit) eum & quatinus uos deus exemerit malis, & misericordias tuas ille bonis donauerit. Nā cū ei fuitis ante haec quod diximus uitijis iniquitatis, ab his tamen uos iustificare effecit, & laberat tetra abstergit. Nec quid modo, quin & uos ille sanctificat. Quo pacto? Iustificando inquit. Cū enim prius uos abluisset, & iustitia condonasset, mox & sanctimoniam coniunctam. Nec in huius illiusve nomine, sed Christi dumtaxat. In spiritu sancto, hoc est, trinitas ipsa haec omnia.

IN I. EPISTOLAM AD CORINTHIOS. Fo. XXXIII.

omnia uobis largita est. Cum enim deum (inquit) in Christi nomine & spiritu sanctificasse, praefer trinitatem, nil aliud praefert.

Omnia mihilicent, sed non omnia expedunt. Quoniam de fornicante illo fecerat mentionem, & eodem iterato fuit uerba facturis, interserit demum & de uitio gulæ sermonè. Ex ea nanq[ue] per se fornicationis uitia prodeunt, at igitur. Licit haud dubie mihi & cibum & potū defumere, nil tamen conducit immoderate id facere.

Omnia mihi licet, sed ego sub nullius redigar potestate. — Possum, inquit, & cibou uti & potu.

Estrâ si me interperâder adixerim, meiuscir cu[m] iuxta & interparia tubine feritur de deprifar.
Quod admodum & alibi dicit: Quo deus ueter è. Nolim ergo malog hm̄i imperium pati.
Eſca uentri, & ueter eſcis. — Ventré ingluie ipsam appellat, nō stomachū, corporis nostri
membra. Eſcas uero cibos effusus & immoderatus uolus. Inquiritigit, eſca hm̄i fine modo sumpta,
& gutturi indulgentia, amicitias inter fe & familiaritate cōciliaſſe, nec patere nobis p̄ hac
accussum. Sed alternis & ad ſe & per manus refiſtere, quos ſibi habeant obſequentes.

Deus autem & hunc, & has destruet. — Nō uentre inquit, sed vētris in gloriā. Nec ecclā ipsam de cibis, sed luxuriae & intēperatiā subtulatris est deus. Dicitur nonnulli prānūtiari p̄d futuri secundū conditionē, ubi nec capi poterit cibus, nec portus hauiriri. Quin etiā cibū ibideū vel cibis non moderatione quidē uti quis quierit, longe magis profusor esca, & ingluies omnis tolletur.

Corpus autem non fornicationi, sed domino corpori. **I** Siquidè prole quæda erat oratio, corpus autem non escis nec tui, haud tamen hoc dixit, sed fornicationi arguens, quæ admodum delitiis, finis fornicatio sit. **Quod autem dicta est.** **C**orpus quidè haud quæ est eo effectum ut in luxu sit, & delitii, & in fornicatione labatur, sed deum ut caput ipsum sectetur, cum deus Delitariam
mis est fornicatio.

Deus autem & dominus suscitavit, & nos suscitabit per virtutem suam. Nil obturberis cum deo audis deum.

minū suscitasse. Nā haud secus ac pueri minutioribus his cōdescēdit. Cū em̄ patre illi & deū omnino profiterentur, & cunctoq; causam esse penes omnes certa esset & constans opinio, resurctionē filij patri demandat, & nos pariter fore ab eo suscitādos decernit. Nā quādem modū Christum, qui caput est nostrum, a mortuis hic excitatuit, sic nos suscitabit qui corpus reliquū sumū. Per uirtutem eius propterea inuitil, ut dictis suis faciat fidem. Quod aut̄ patri tanquā omnium causa uel Christi resurrectionē permittat, est quidem ex eo perispicuum quod de seipso profatur & Christus. Soluite templū hoc, inquietus, & illud post triduum excitabo. Et rursum scripsit. Pr̄buit autem se ipsum uiuum. Itaq; cum ipse se susciteret, patri utpote qui suæ resurrexisit causa rem omnem adscribit.

Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? ¶ Rursum ad propositam fornitionis castigationem se confert, de eaque horrendum in modum definit.

Tollens itaq; mēbra Christi, faciā mēbra meretricis! Absit! Non enim dixit profitefūtū mina copula, sed quod horribilium est, faciā meretricis mēbra. Quis enim id audiens nō contumiscat? Christi mēbra a Christo diuulsa, in meretricis mēbra conuersti.

An nescitis quoniam qui adhuc retinet meretrici, unius corpus efficitur? Erunt enim inquit, duo in una. Quod dixit confirmat, quemadmodum scilicet meretricis reddantur Christi haec membra. Ex libidinis enim conseruo, unius sunt fornicator & meretrice. Ita fit, ut uiri membra quae Christi sunt, in vulgaritate foeminae membra uertantur.

Qui autem adhaeret domino, unus spiritus est. Vides ut ex nudis nominibus meretrices & Christi inductam accusationem exaggeret. Inquit igitur, Qui adhaeret sermo domini eo uel maxime spiritu eundem cum Christo sortiri, quia nihil agat pro carnis instinctu, hoc est, spiritalis hic redditus. Ea namque cum domino inita coniunctio, spiritus illi exhibet sanctitatem. Quinetia ex his patet, Christi membra redditos esse fideles.

Escrite fornicationē. **H**aud fecis q̄ infectatricem aliquam, que semper nos urgeat, fugādā hortatā libidinem, suadetq; ut ab ea enixe abstineamus. Nihil enim nos adeo infectatū carnis concupiscentia.

Omnem p̄tēm quod cūq; fecerit homo, extra corpus est. Quia tū fornacis, in corporis suis peccat. — Fornicatione nāq; libidinatis, totū incifit corpus. Vnde q; rē uenerē factit ad rebalneas cōfuscat, ut corpus forditib; & illuviae affectū abſtergat. In corpus itaq; īp̄m fornitor delinquit cū illud inquinat & sorde cōspurcat. Nā est uideat cū hominē trucidamus, corpore admitti id facinus, non tr̄ uniuersum ex eo corpus fordescit. Possumus nāq; uel lapide uel gno, uel alio quopiā tortēmo iētus infligere, & nihil corpus hoc inquinare. Vt ergo tū nullo pacile debet fine corpore fornaci, q; fit, ut illud oīno cōmacule. Cupit itaq; Paulus id scelus e medi tollere, cuius ob grām illi propositū erat Corinthios cōmonefacere & castigare. Postea & mediter illud intelligi. Videlicet q; fuerit libidinatus, in propriū corpus delinquit, q; nō ſuſcipiēd; liberos cupiditate id agat, nec cū luxore legitima miſceat, fed fruſtra corpus feminis profuſiōe compat & imbecillitatem. V el etiā in corporis ū delinquit adulterio, q; in ſcīa peccat adulterio, que ſi

Inuidia animi
perturbatione no
actus.

præferat corpus. Illa nāq; ex uenereo illo cōgressu uel unū cū uiro sortita ē corpus. In eā autē de
linquere dī, qd haud quaq; illi legitimate cōmiserit, Sensus tñ supior cæteris potior credit. Quæ
rūt nōnulli qd de inuidia dixeris, nōne & hæc macerat corpus? Hanc cōfūcula sic soluit pleriq;
q;. Dicūt enī inuidia quandā esse animi perturbatione, nō actū. Nūc uero de opere & actione iſa
fieri ab apostolo mentionē. Siquidē (ingt) omne p̄cīm quodcūq; fecerit homo, ubi nil prorsus
de huīusmodi animo & perturbatione & affectu differuit. Inuidia nāq; haud quaquam à nobis
enascitur, sed operatur in nobis.

<sup>Supra. 3.
2. Lox. 6.</sup> **N**e scitis quoniam mēbra uestra tēplū sunt spūs sancti, q; in uobis est, quē habetis a deo. ... Hos
magis territat, cū ob muneric, hoc est, spūs sancti magnitudinē, tū largientis, hoc est dei, digni
tate. Tempū, inquit, estis & sanctū. Quippe quod ex sancto spū esse constat. Nolite ergo hoc
tempū quod sanctificat donū est, impurū & sordidū efficer. neq; dei hoc donū inutile red
date. A deo nāq; accepistis hunc sp̄itum.

Liber arbitri/
um a nobis
Paulus non au
ferit.

Et nō estis uestrī. Empti em̄ estis pretio magno. ... Estis em̄, inquit, sub dño cōstituti. Nec
quicq; habetis, quod uestrī sit iuris, nec corpus ipsum. Quippe qui pretio empti magno sitis, hoc
est Christi sanguine. Quo sit, ut mēbra uestra nō uobis, sed dño obstricta sint seruitute, & pro il
lius arbitrio feratur necessi est. Id autē non eo intulit, ut libez, nobis demat arbitriū, sed iure ut
arguit deo esse inferiendū, a quo sumus pretio empti.

Glorificate & portate deū in corpe uestro. ... Cū em̄ empti sitis, deū uestro in corpore
glorificate, operātē q; sunt rectioris, & corpus id in puritate seruate & castimonia, ut hoībus opera
nra spectatibus optima, & deo gloria referat. & in eundē ab his uel laudes congerantur.

^{Barth. v.} **E**t in spū uestro. ... Ostendit hoc loco nō modo corpore esse ab adulterio declinandū, sed
animo, scilicet ut mentē ipsam nulla labe afficiamus. Spiritū nāq; mentē & cogitatiū appellat,
quod adulterii corde conciperi, uel in euangelio prohibeamur.

Quā dei sunt. ... Frequētū recordat apostolus nequaq; in nrā esse nos potestate, sed dño ser
uitute obstringi. Id est deo, qui & anima noītrū & corpus redemerit.

^{CAP. VII.} **D**ebis autē scriptis mihi. ... Disentōbus iā, forniciatō, & auaritia castigatis, de
nuptijs & celibatu iā statut. Scripterat em̄ Corinthiū rogatē apostolū, utrū eēt à re
uxoria abstinentiū, an minime.

Bonū est homini mulierē nō tāgere. ... Bonū est (ingt) & egregiū mortali cuiq;
nō facerdoti dītaxat, ut sentiūt multi, nō prorsus mulierē cōtingere, sed uitā celibē ducere & ca
stā seruare. Quod tñ fieri si nequeat, matrimonij imbecilitati noītrā subueniet. Inferit igitur.

Propter fornicationē autē unuq; uxorē suā habeat, & unaq; q; uirū suū. ... In utrāq;
disputat parte. Potest em̄ uir dari qui pudicitia tueat, & mulier aliqua qua procluior sit in li
bidinē, & contra. Enim uero de fornicationē cū faceret mentionē, ad Veneris abstinentiā uni
uersos cōpellit. Et si declinā (inquit) fornicationē gratia nuptias permittuntur, non tamē
his quidā abuti per luxum, & in temperantiam debent.

Uxorū uir debiti reddat, similiter autē & uxor uiro. ... Ut em̄ mutua estis charitati obstricti,
sic eritis & debitum reddere alternis obnoxij.

Mulier potestate sui corporis nō habet, sed uir. Similiter autē & vir sui corporis potestate nō
habet. ... Quod autē mutua charitas debiti loco ab his sit exigēda, nūc patefacit, cū nullā hoc asse
rit suo, habere corpore potestate. Sed mulierē seruē speciē p̄ se ferre & dñae. Seruē, q; subiecta
sit uir, nec ullā nēdicit corporis sui potestate, ut vulgare illud ad libidinē, q; libeat, queat. Dñae,
q; cōtra suū uiri sit corpus, in q; nullū habeat ille iperiu, ut possit pro eius arbitrio adulteratus illē
& metrētibus demādat. Nō itaq; ab simili ratō & uir uixor est seruē & dñs.

Qolite fraudare inuicē, nisi ex cōsensu ad rēpus. ... Hoc est, uiro inuitu, nō à coitu abstineat
uxor. Vel uir uxore nōlēte. Quodcūq; em̄ cōtra alterius uoluntatē fecerit alter, fraudis loco ha
bendū est. Quēadmodū & in pecunijs committi dicimus fraudē, cū, repugnante domino, ex
tortorquentur. Secus tamē se re habebit, cū id fieri contigerit utrūq; aſtentientibus, hoc est, cū ex
conuento tempus aliquod utrūq; uel celibatu p̄ficiat.

Tu uacetas eiūmō & orationi. ... Explanat cur ad tēpus aliquod dixerit, uidelicet cū oppor
tunū sit orationi uacare, hoc ē, enīxe fuerit orandum. Nec simpliciter ut oretis dixit, sed ut uacetas
orationi. Nā fā a simplici oratione arceret cōcordes, cur alibi indeſinenter orandum intulisti?
^{i. Thess. v.} Vt itaq; orari majori studio possit, abstineat (inquit) ab inuicē, perinde ac si coitus rationem po
tius interpellet, q; labem pariat aut fordes.

Et rēsum reuertimini in idipsum, ne tentet uos satanas propter incontinentiā uestrā. ...
Reuertimini inuicē, inquā, nō ut legē uobis ullā aut necessitate imponā, sed ne satanas p̄r
beatis occasionē in fornicatione uos p̄tentandi. Et qm̄ satanas nequaq; nobis prior ipse ad for
nicandū caufam p̄bet, sed nostra in primis lascivia, unde per incontinentiam addidit. Ille nāq;
cum nos incontinentes perspexerit ad luxuriam inuitat.

Recā autē dico secūdū indulgentiā, nō secūdū imperiū. ... Ad tēpus, ingt, uos inuicē fraudate
per

Paulus indu
genter quēdā
permittit.

per indulgentiā dixi, hoc est, uestrā indulgens fragilitati, nulla uobis uel lege imposta, uel man
dato indicto, quod excedi impune non posuit.

Volo autē oēs hoīes esse sicut meipsum. ... Vbi rē aliquā ardū inducit & perdifficile, se pro
ferre in mediū consuevit apostolus. V eliminatq; ait, a luxu & uenere uniuersos hoīes abstinenere,
quēadmodū & ipse abstineo. Hoc est, castitatem sectari.

Sed unusquisq; propriū donū habet a deo, aliū quidē sic, aliū uero sic. ... Permanere, inqt,
in celibatu dei eft donū, tāetis nostro studio ea res egeat. Cur ergo cōtinētiā dei donū appellat?
Vt eos qd castigādo diu uirget, qn propria afferit in tēperatā in id crīmē fuisse prolapsos, con
suletur & mitigetur. Aduerte autē, quēadmodū etiā pro dono cōnubii statuat. Et cū singulos dicit
propriū donū habere, aliū sic, id est, ut sit continentior, & uirginatē tutetur, & aliū sic, quia ma
trimonio scilicet & nuptijs obstringatur.

Dico autē nō nuptijs & uiduis, bonū est illis si sic permanerint, sicut & ego. Quod si nō se con
tinēt, nubant. Melius est em̄ nubere, q; uiri. ... Vides ut sapiēter apostolus potiorē arguat pudi
citiā; nec eū ad hād adhortetur seruanda, qui a uenere abstinenre non posuit, ne grauius delinquat
Nā si ueritatem rē huiusmodi uiolentiā tuleris, & ardorē libidinis suffinebis. Ingens est em̄ cō
cupiscentiā uis: eris haud dubie labore immenso liberatus, quia proculdubio timendū fuisset, ne
in deterius aliquod facinus prolaberis.

Pris autē qui matrimonio iunctū sunt p̄cipio, nō ego, sed dñs. ... Cū dñs lege decreuerit, nisi
adulteriū ratione nuptias minus oportere dissolvi, eo nūc inquit: Non ego id uobis inungo, sed
dñs. Cuncta tamē Pauli superiora mandata, nequaq; sunt pro diuinis dictis expressa. Tamē si q
cunq; Paulus disserit, domini dicta sunt, non humana, p̄sertim cū paulo post fit idem dicitur.
Video em̄ & ipse spiritum dei habere.

Tuxorē à uiro non discedere. Quod si discesserit manere innuptā, aut uiro suo reconciliari. Et
uir uxore nō dimittat. ... Qm̄ seruādā pudicitia ḡfā uel intoleratā quadā, uel alia quavis de cā
fiūt diuertia, fatius inq; est, ut nulla proflus fiat tenet. Quā tñ si fieri contigerit, maneat mulier
uirū habens, tāetis cū eo nihil cōmiseratur, nec aliū superinducat, uel uiro concilietur.

Nam cæteris ego dico, nō dñs. Sed si q; frater uxorem habet infidelē, & hæc cōsentit habi
tare cū illo, nō dimittat illā. Sed si q; mulier habet uirū infidelē, & hic cōsentit habitare cū illa, nō
dimittat uirū. ... Quid ait: Si infidelis fit q; sp̄ia, maneat uis cū uxore. Si adulter & fornicarius, p
hibes, p̄fertim cū adulterio deterior fit infidelitas. At tñ nā potius uindictat Ch's q; sua. Nā dimi
te inquit ibi munus tuū, & fratri tuo recōciliare. Nū qui mille talēta fit aspernatus, in eū qui nec
in nūmis centū fuerit fibi obnoxius, fūa inuitā ulciſcetur. Nec fecus ergo hoc loco, infidelitatē
qua cōstat in se delinquit, cōtemnit deus & nihil ducit, ob fornicatione uero, qua in uxore pecca
tur, penas exigit. Dicunt tñ nōnulli, p̄ ignorantiā infidelitatē obnasci, quā Paulus inq; fornicati
oni subtlati. Quid em̄ nosti mulier, si uirū suū factura fās, fornicationē uero ex cōfessa quadā fie
ri & indubitate malitia, haud dubiū est. Fornicator p̄fere a profectus ē cōcelaris, ut propriā mē
bra a seipso disuinxerit. Hæc nāq; ut primū a cōmina sustulit adulterata, q; sua fuerāt, meret
rē effectis. Infidelis uero nō profitus in ea carnis cōiunctione deliquit, uidelicet q; sua mēbra per
copulā uoxis effecerit. Quin potius ob nēxū forte eiusmodi uel ex fide, fideli uirō iunget, citi
us q; huis (ut ita dixerim) uitā ob suā infidelitatē p̄fuerat, carpere q; haud dubiū ob id cuāgelium
si credes ab incredo seūngere. Id tamē tū quidē futurū intelligas, si utriq; cū infidelitate perf
terent, in silenti coniugij, mox alter ad fidē uenisset. Nam si prius fuisse aut uir aut uxor fidelis,
haud quaq; cū infidelis iungi matrimonio licuisset. Nec dixit quidē, si quis uult infidelē accipere,
sed si quis habet infidelē uirō. Nec simpliciter infidelis fidelē, sed uolenti coniungit, quod sane
cum confenserit, inquit, p̄fuerat, hoc est, uoluerit.

Sanctificatus est em̄ uir infidelis q; mulierē fidelē. Et sanctificata est mulier infidelis p̄ uirū si
delē. ... Hoc est, patris fidelioris abudanti puritate uincitur infidelis cuiuspiā immūditia. Neque
eo q; sanctitatiē adipiscat in postē infidelis, si quidē nō sanctus est dixit, sed sanctificatus ē, hoc
est, ab eius q; fidelis fit, infidelis uincitur sanctimonia. Hæc autē dicit, ne uerēt fidelis aliqua mul
ier labē & forditibus infici, si cū infidelis rē habeat, & illi matrimonio fit ante fidē suscep̄ta cōiuncta.
Quarit autē, qd si quis q; meretrici adhāserit, unū iā corpus cū ea fortis, fā immūdior, & si
q; p̄ficiū est uel cū q; cū idololatra uerēt, unū cū illo corpus fortis, cur tñ ea ex re nō imunda red
ditur mulier? Quoniam uel idipsum libidinādi cōmerciū impurū p̄ se & forditū est, eo q; uel utroq;
coquinari. Verū qd ad fidelē spectat & infidelē, longe se aliter habet. Siquidē ob suā incre
dulitatē in immūdū efficit infidelis, nō tñ secundū incredulitatē eiusmodi si cū uirō uerēt &
mulier. Sed secundū copulā cōiugalē sanctificata, quā nullā habere in se immūditā liquet. Est em̄
hæc illi coniubij uinculis nexa. Propterea nullam fidelis ex eo labem admiserit.

Hic loqui filii uestri immūdi essent. ... Nā si infidelis, inq; credētis nitore non uincereſ, forē
sane quos parerent liberi immūndiores, uel ex parte dimidiā mundi.

Nunc autē sancti sunt. ... Hoc est, non immūndi, demit enim omnem suspicionem fidelis
fēce.

Infidelitas ad
ulcerio peto.
² Barth. v.

Fidelis cū infi
deli matrimonij
nō nō, copulat.

Questio
singularis

feminae sanctimoniam.

Connubium di-
solutio magis
q̄ pietas ac dei
cultus dimit
tendit.

Quod si infidelis discedat, discedat. Hoc est, si uir infidelis uxori fidei iniungat, feci ut sentiat; & participes sua fiat infidelitas; dirimat potius matrem monium mulier, & à uiro abscedat. Satiatus enim est connubium ipsum dissoluere, q̄ pietatem & dei cultum dimittere.

Non enim est seruitus subiectus frater aut soror in huiusmodi. In pace autem uocauit nos deus. Si tecum ille eo (inq̄) iurata, qd̄ sux infidelitatis participare nol toleres, cōfessum secedit. Nō enim es ei uimodis seruitus subiectus, hoc est, nol cogitis uix in reb⁹ huiusmodi perpeti. Melius est enim secedere q̄ altercari. Neque enim diuinus illud est uoluntatis. Quippe qui nos in pace uocarit. Itaque si enim litiget, & uirgins surgeat, praebut illi diuorti causam.

Adhuc. Quid enim nosti mulier si uir saluū feceris? Rursum ad id quod superius dixerat, redit. Videlicet, nō dimittat mulier uirum. Si enim tibi nihil molestus sit, inquit, maneto cū eo & cōmonifacito, aliquid forte hoc modo peregeris, quasi rem in ambiguo statuit, cū ne uideatur mulieri necessitate ullam omnino imposuisse, ut uiro Christi fidem excipiendam suadeat, tū ut hanc reddit ad bene sperandum intentant & desperatione auertant.

Alias viuum
fuerit.

Hut quid scis uir si mulierē saluā facies. Nisi unicuique sicut diuinitas dñs. Non nulli sic cōstruunt. Quid nosti uir, si mulierē saluā facies nec nec? Deinceps quasi ex alio quodā capite dicat, unicuique ut diuinitas dñs. Perinde ac si dicat, unde cōpertū habes, si saluā facturus hanc sis an minime? Id quidē est prorsus incertū. Quandiu res in ambiguo fuerit, haud quaq̄ dirimendū erit connubium. Quod si saluā non feceris, nol tibi officiet. Saluā autē hanc si reddideris, & alijs profundi ac tibi. Alius uero aliter tenet, quasi abinde exortus. Nisi ut unicuique diuinitas deus, qui sensus est longe potior, perinde ac si dicat apostolus. Haud quaq̄ propter infidelitatem fiat diuortiū, nisi ut unicuique hoc quisq̄ si habeat, quādmodū & qua forte ut fit, deo est placitū. Vxorē habens infidelitatem uocatus, maneto hanc habens, & nihil tibi eius infidelitatem obterit.

Et sicut in oībus ecclesiis doceo. Hoc intulit ut Corinthios quandoquidē & alios habeat huius discipline particeps, ad obsequendum reddat paratores.

Circuncisus

Circuncisus aliquis uocatus est, nō adducat præputiū. Fieri poterat, ut multi quos defecte pelliculae puduisse medicamento apposito, & hanc niterentur iterato sarcire & obsecnū illud consicium in pristinum statum redigere.

In præputio aliquis uocatus est, nō circuncidatur. Circuncisio nihil est, præputiū nihil est, sed obseruatio mandatorum dei. Vbiq̄ post fidem, virtutis exigitur operatio, reliqua uero aut parciū requiriunt, aut nunquam.

Libertus

Unusquisque in qua uocatio uocatus est, in ea permaneat. Seruus uocatus es, non fit tibi cura. Sed si potes liber fieri, magis utere. In uocatio qua uocatus es, hoc est, q̄cūq̄ in uite gene re, uel ordine, uel conditione, Christi fidē suscepit quispiā, in hoc pseuerat. Uocationē autē dicit in ductionē ad fidē. Seruus cū es, uocatus es, nihil si uelim ob servitum hāc anxius, neq̄ ob id obturberis. Nō enim q̄ deo est, ob futura est seruitus. Quin potes liber fieri, utere magis hoc est, acrius seruitute exercere, in usumq; aliquem & utilitatem conferto.

Liber

Qui enim in dio uocatus est feruus, libertus est dei. Similiter qui liber uocatus est, seruus est Christi. Libertus dicitur q̄ seruitute eximitur. Inq̄tigitur: Tu q̄ cū in seruitute maneres, credidisti in Christū, libertus effectus es Christi. Liberauerit enim hīc te a peccato & seruitute exteriore & aeti seruus sis. Qui enim a uitiis liberaerit, & animi ingenuitate poterit, neq̄ ultra est seruus, & seruitute adhuc uidea obstringit. Rursum alias quispiā liber cū effet ad fidē uocatus, Christi seruus efficit. Itaque si seruitus nomine seruisti obturbar, intelligat in Christo se libertate hac uti, quod longe est huīa seruitute p̄stantius. Porro, si libertatis honorē libere homine extollit & ampliat, intelligentia id ēst se Christi seruituti obnoxii, cōprimatq; se & frenet a uitiis, utpote q̄ tanti dñi iugū subierit, & debeat illi que gratia sunt facere. Vides q̄ prudenter apostolus q̄ utramq; deceant partem commonefaciat.

Pretio empti estis, polite fieri serui hoīm, unusquisque in qua uocatus est, maneat apud deū. Nec solū ad seruos istiusmodi differt, sed ad liberos hoīes habet hāc uerba, uel uniuersos instituit, uel Christianū hoīem, ut nihil ad humanā grām factitet, neq̄ illoq; iusta q̄ praua iniuxerint exequat. Hoc enim estet hoīibus seruituti, & p̄ eos, p̄fertim q̄ redēpti pretio sint. Neq̄ id eo intulit, ut à dñi desificant mācipia, abſit. Neq; enim id dubet, qd̄ liquido patet ex eo qd̄ dixerat, unusquisque q̄ uocatione uocatus est, maneat. Hoc est, uel si fuerit in seruitute uocatus, in eahic p̄fiet. Apud deū autē adiecit, ne forte improbis dñis obsequēdo, deficiamus a deo. Vtrisq; itaq; in reb⁹ prouidit, uidelicet ne sub dei p̄textu discedant à dñis, quoq; in potestate eoz sunt corpora. Et rursum ne a deo deficiant, cū dominis obsequi ultra q̄ deceat uolunt.

De uirginibus autē p̄ceptū domini non habeo. Consiliū autē do tanq̄ misericordiā consecutus a domino, ut sim fidelis. Cum de cōtinentia abunde disseruisset, castigassetq; satis Corinthios, ad uirginitatem transgreditur, q̄ ceteris est longe p̄stantior, aitq; nullam dñm tulisse de uirginis, uirginitate legē, neq; de hac sibi quispiā iniunxit. Sed unū illud dixisse & solū, qui potest capere, capiat.

re, capiat. Quo circa neq; ipse autem de illa quiq; statuere, magnū hoc em & periculosum, alioq; consulerem equidē, quemadmodū & ipse nō indignus apud deū sum habitus, ut sim fidelis, hoc est, qui dñi mysteriū cogniti onem ut habeam, suum dignatus.

De virginitate
Paulus.
Darth. 19

Exissimo ergo hoc bonū esse propter instantē necessitatē, qm̄ bonū est homini sic esse. Ut sentio (inq̄) a nuptijs abstinere cōducit homini propter rei uxoris difficultates atq; molestias, nō immunditia gratia, aut quia impurior debeat res illa haberi.

Nexus conubij

Hūligatus es uxori, noli querere solutionē. Solutus es ab uxore, noli querere uxore. Si autē ac ceperis uxore, nō peccasti. Cū enim alligatus es, inq̄, arguit malū afferre cōnubia, q̄a hominē nexus quodā deuiniciat. Cū uero solutus es, ait, offēdit eū qui nuptiā sit expers, neq; debere nexus uxoris trādere. Vt si solutus, eo forsan intulit, nō ut diuortiū illū p̄tendat, qd̄ fieri ad uxoris & uiri arbitriū solet, sed ut abfurdū aliquā uiri & foīa disunctionē designet, si abstinentiam utriq; & calibet pacificūt, neq; dicit illa solutionē. Adiicit p̄terea illud, si uxore duxeris, nō peccasti. Vide ut tacite nos ad uirginitatem tutandā hortes. Siquidē matrimonii cōpedes appellat & uincula, uirginitatem uero solutionem & libertatem.

Et si nuptiā virgo, nō peccasti. Virginē hoc loco dicit nō eā q̄ deo dicata sit, hāc nāq; si nupserit, delinquit haud dubie plurimū, utpote q̄ Christo sposo superinducat adulterē. Sed q̄ nondū nupserit, adolescentiā. Non enim immundae sunt nuptiā.

Matrimonij cura.

Tribulationē tñ carnis habebūt hñmō, ego autē uobis parco. Matrimonij angores & curas tribulationē appellat, ipse uero haud fecit, inquit, ac pater indulgeo, uelimq; uos & libertate utri & carere tristitia, qd̄ p̄tare de se connubia negueant. Quippe que pro uinculis sunt, & qui ilis subduntur, nullam sui habeant potestatem, ut supra iam diximus.

Loco itaq; dico fratres, tēpus breue est, reliqui est. Quoniam fore dixerat, ut carnis sibi molestiā reperirent, ne aliquis occursit inquiet, & voluparet tñ hos habitus, inducit q̄ sunt uoluptatis, tēpus scilicet breuitatē, q̄a ad breue uoluptas tñ oīs, ad luxū autē & voluptatem omnia faciunt. Nam & Christi regnum in proximo est, ad eūq; tandem sumus commigraturi, itaq; uel si qua est in nuptijs uoluptas & oblectatio, quia momentanea sit & breui dilabitur, molestiā affert.

Ut & qui habent uxores tanq̄ non habentes possidentes, & qui utuntur hoc modo, tanq̄ non utrantur. Quāret aliquis, si hi qui aliquid non secus debent, ac si nihil haberent scilicet p̄fari, quod demū neceſſe est, ut se matrimonio uiuant, onusq; sibi maius imponant. Quid autē sibi uult illud: tanq̄ non habentes, id scilicet, ne affixi studiū omne circa nuptias conterant, & uxores pari modo ne debeat quispiā curā multū impēdere, & solicitudinē. Vt mēctis in reb⁹ quod sene qui flent illud p̄tendit. Vt laitoribus, quod utiq; cū gaudentes dixisset, exp̄s̄it. Vel in culpatiōē permundat, quod cū emūt, intulit, & declarauit. Verū quid hāc, inq̄, aut illa dīſero, ut paucis cuncta absoluā. Vt el qui hoc mundo utuntur, ita se gerant tanq̄ hunc ipsum nullū uisi habeant, hoc est, omni insuō cōtendere debent, ne hoc abutantur. Est enim grāce kātētē, abusus, minus quidam & ultra q̄ deceat rerū excessus.

Præterit enim figura huius mundi. Hoc est, labitur. Quid ergo habenti rei & fluxa hāren dñs. Mundi uero eo dixit figura, quia eius bona solo terminentur aspectu, & apparentia sunt, & nullo fundamento subsistant.

Tolo autem uos sine sollicitudine esse. Quo pacto futuri sine sollicitudine sumus, qui uxore caret, sic indicat.

Procastas
vicia.

Qui finē uxore est, cogitat qua deo placeat. Qui autē cū uxore est, cogitat q̄ mundi sunt, q̄no placeat uxori. Quoniam modo apostole, cū uacare curis nos uelis, eoq; & ad cē libatiū hortes, illud repetit, qui fine uxore est, cogitat q̄ deo sunt. Ecce uel altiūdē cura nobis ob orium, haud tñ cuiusmodū uxori habentes solēturgere. Nā quā de dño suggestū meditatiōnes salutares sunt, & magnum in modum oblectant. De mundo uero & noxīe sunt & molestiae. Cur enim illud non molestiā sit & turbulentū, cū morem gerere uxori studemus, mundo p̄serim hūlū deditissimā, aurūq; efflagitanti & margaritas & reliqui luxum, quibus uiri miserrimi, iniusti agere & exercere qua iniqua sunt, compelluntur, & reliqua factitare, qua anima & detrimenta sunt & officia maxime?

Diuīsa est mulier nupta, & virgo. Hoc est, ab iniuīce differunt, nec cura simili ducunt, sed sciuntē sunt studijs & aliena, & rebus intendunt disparibus, & discrepant curis. Quo fit, ut via sit eligenda qua potior sit & minus laboriosa.

Innupta & virgo cogitat q̄ domini sunt, quemadmodū dño placeat, ut sit sancta corpore & spiritu. Nupta autē cogitat q̄ mundi sunt, quomodo placeat uiro. Nec satis est (inq̄) corpore sanctū esse, nisi & spiritu cōstet hāc sanctitas. Vera est enim & certa uirginitas, animi puritas. Nam & si plere q̄ nulla corporis labē infecta sunt uirgines, animo tamē sunt inquinata. Ceterum & illud aduerte, uirgine minus hanc esse, quā mundi curam suscepit. Cū itaq; qua uirginitatem profiteat, prosperet suscepisse mūdi hāc curā, intellige nil profutus eā à nupta differre

Paulus

edificabat ad manducandum idolothyta. Hoc est, te quemadmodum a scris perfectione adeptus si infirmior alius uiderit idolothyta degustantem, nonne maiorem accepturus est cauam, ut hinc idole uescatur immolatoibus, & magis ac magis in presumpta iam de Idolis opinione quod aliquid sicut, confirmabitur? Id enim cum edificabatur inquit, designat.

Et peribit infirmus frater in tua scia, ppter quem Chrs mortuus est. Erit namque alterius, cuius gratia Christus morte obiuit, occasio pditionis tua scia, hoc est, tua perfectio. Sigdem Christus mori profratre nol recusauerit, tu uero nec cibo qdem, & idolothyta abstines, ne frumentum offendas.

Sic autem peccates in frumento, sed peccati conscientia infirmam in Christum peccatis. Non enim offensores dixit, sed peccati conscientia, ut hoce arguat impietatem. Quoniam autem sunt infirmioris conscientia percussores. Cum uero in Christum (inquit) delinquitis, ad ipsum iniquitatis apice, postea prouexit. Vnde quo pacto id facinus in Christo admittitur? Nimirum quia Christi corpus & membra sunt qui perculuntur. Et quam Christus ipse, proprii sanguinis profusione salutem edificasset, istiusmodi percussores demoliriuntur.

Paulus optime praeceptor,
Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem. More optimi praecitoris, ex se que dicit confirmat. Non enim si iure dixit quempiam laeserim, sed quo modo. Nec ab idolothyta intulit, abstinebo; sed carne simpliciter. Velf si a mihi sit in eum consefia, ne quis uel alterus diem, sed in uniuersum uite mea. Id enim in eternum significat. Nec demum ut perdam dixit, sed ne offendam.

Non sum apostolus, non sum liber, nonne Christus Iesum dominum nostrum uidi. Quoniam dixit, si cibus fratrum meu offendit, neguam carnis maduauerim in eternum. Ne gloriari uideamus uel istoscere, cogitare tandem aperire quodammodo uel a cibis cibatibus care rit, ne quorundam animos deret, uel Christi o ipso iubente, ut is euangelium praedicaret, de euangelio, hoc est, ab his quod ad fidem instruere, sumeret uictus. Ipse tamen, si optio detur, malum egredem inedia confici, quod ut uideatur a uobis dignissimum accipere, sed mea manu opera, utque mihi alimoniam comparo. Fratrem enim, ut uideatur, apud Corinthios praecitores nonnulli, pdiuites & opulenti, quod gloria ducent alios gratis instruere, molenturque, ut apostolo ad ignominiam cederet, quae situs ex doctrina cibus. Quare ipse animaduerit cauebat ne uictus a discipulis sumeret, tamen certe id ei primum, mecum itaque sic agitur, inquit: Vos tamen Idolothytis interea abstinetis, huc Christus omnis orationis huiusce sensus redigit. Non sum (inquit) apostolus, ne quis forte occurres, inquit. Propterea nulla summis a discipulis alimeta, quia tibi ut agas hoc, non licet, unde id inferat. Quid illud, nonne & Apostoli certe uictus a discipulis capiunt? Etiam inquit: Quid igitur? nonne & ipse apostolus sum ut illi sunt Scilicet, nonne & liber sum? hoc est, neminem habeo quod capere hunc uictus, phibeat. Et ne illud perterea obijceret. At in eo te supererat certe, quia uiderunt dominum, sic infert: Non domini Iesum conspexi, & oim postremo ut abortiuos uisus est & nulius. Permagnum est sane oculis deum spectasse, uel enim (inquit) beatus sum: oculi, quia uidetis quae nec prophetae uiderunt, nec res.

Nonne opus meum uos estis in domino? Quid tum, inquiet alijs: Si apostolus es, & apostoli officio fungeris, nec dum tu apostoli aliud praeterea tuleris facinus. Erat namque Iudas apostolus & dominus uiderat. Propterea Paulus uero obijcident, occurrit, sic ait: Nonne opus meum uos estis? Sum itaque apostoli ministerio functus. Et quoniam rem sane ingenitatem iactauerat, adiecit, in domino, hoc est, nec mea id quidem uirtute, sed domini potentia ergi.

Et si alijs non sum apostolus, sed tamen uobis sum. Nec equidem me terraque orbis profiteor praecitorem, uobis tamen, nonne apostolus sum? Cur ergo a uobis nihil accipi, a quibus ut capitem maxime poteretur.

Nam signaculum apostolatus mei uos estis in domino. Hoc est, si quis uult certior fieri utrum apostolus sim nec ne. Vos equidem in argumentum mei apostolatus ostento. Et uero haud dubie estis qui meum apostolatum & obsignatis, & obfirmatis. Nam apostoli opera, qualiaque sunt, in uobis instituendis iam perfecisti.

Nam defensio apud eos quod me interrogant, haec est. Quare tenibus (inquit) certiores fieri, unde dicitur me apostolum esse, uos ipse in meam defensionem propono, quos ut ostendero a me cuncta fuisse eductos, omnes propulsio, qui me eiusmodi rogant.

Nonquid non habemus potestatem manducandi & bibendi? A discipulis, si uictum accipiamus, quod si factu fas, haud tamen hac ipsi licentia utimur.

Fat et locuples
flosc sequebatur
apostolos

Johannes & Ja
cob frater do
Hierosolymorum episcopum, & Iohannem, & Simonem, & Iudam, hi namque carnis necessitudine erat minuta.

Huius solus ego & Barnabas non habemus potestate hoc operari. Hoc est, num nobis non licet in otio uitare.

otio uitam ducere, cibarisque a discipulis uel nil operantes? Barnabas autem eo adiecit, quia eiusdem secum difficultatis participaret, quippe qui proprio sudore sustentaretur.

Quis militat suis stipendiis unguit? Hoc est, pprijs sumptibus, cum milites eis stipendijs publicis nutriantur. Aptem autem rei militaris induxit similitudinem. Coperit namque uel apostolis ipsi militia, tum quia & periculis plurimi agitant, tum etiam quia sensibili oppugnant ab hoste.

Quis plantat uineam & fructum eius non edit? Ex uineam similitudine, apostoli labores prestatent, & summas calamitates & follicitudine patefacit. Neque totum fructum (inquit) comedit, sed de fructu. Nec præterea quo quis ex eo fructu ditecat, sed quis non edit, dixit Virgilius: comonefacies, oportet re ad necessitatē, non ad luxuriam cūcta requiri, nihilque quod modum excedat depositi.

Quis pascit gregem & de lacte gregis non maduatur? Nec quidem que uel oves uendit eas & fit, dixit, uel lac totum abforbeat, sed deinde comedit: arguens præceptorem paucis contentum esse, & ciuitati necessarijs oportere. Pastoris uero sub noīte, diligenter quandam prætentit & studi magni tūdinem quod per præceptorem sit in discipulos exhibendum.

Numquid secundum hoīem haec dico, ar & lex haec non dicit? Hoc est, non solū argumētis humanis haec afflīmaverim, nec unū habeo a sacris lībris moū testimonium, afflīuerauerim eq̄dem haud dubie haec deo placere, & legē non humanā, sed diuinā esse quae ista iniungit.

In Moysiē lege scriptū est, non alligabis os boui triturantur. Quod uult apostolus abunde confirmat, ideoque & boum inducit similitudinem.

Numquid de bobus cura est deo? Dicit aliquis: Nū deo illa de bobus est cura? Ita sane, nec tamen adeo ut de his tuliter legē, sed aliud quoddam ille præredit ex hac in bestias indulgentia, ut Iudeos. & assuefact ex exerceret, ut & ipse magister, cuā suscipiat. Qua ex re certiores efficiuntur, que cūque de animalibus brutis in veteri testamento narrantur, ad hominū cōseri doctrinam.

Hū propter uos utique dicit, nā propter uos scripta sunt. Utq̄ illud tanquam in re cete adiecit, ne ullum auditori contradicendi locum relinquenter.

Quoniam in spe debet, q̄arat, arare. Hoc est, q̄ alios iſtruit sub spe debet labore mercedeis iſumere.

Et q̄ triturat, sub spe fructus p̄cipiend. A semini ad areas trahit similitudinem. Unde & apostolus: fudores plurimos p̄faccit, & quēadmodum ipsi idem & arādi officio & triturādi fungātur. Et quoniam qui arat sola spe nititur, & q̄ triturat iam fructus aliqd p̄cipit, ideo id intulit, & q̄ triturat iam spei participat. Et ne quis occurrat, id inquit: Num ipse apostolus pro totuſ scriptis rationibus cibū dūtaxat in mercede cōtuleris, sub spe addidit: hoc est, sub futuro & bono & expectatio, ita ut illa speranda sint, dum interea & hi per nos nutriantur.

Sin nos uobis spiritualia seminamus, magnū est si carnalia uestra metamus. Hoc loco re aquitatem ostendit, pindit ac si dicat. Nequaquam pro nōis collatis in uos beneficis paria, quae ipsi repeditis p̄mnia. Nos enī uobis spiritualia seminamus, num igitur magnū debet uideri, si uos cōtraddictis que carnalia sunt, cibum uidelicet.

Sialij potestatis uestrae participes sunt, quare non potius nos? Adulterinos quidam designat, hoc loco Paulus instructores, q̄ impudenter & imperiose ab his dona p̄sentia & exigebant, & ideo non illud expedit, qd alii uestra bona accipiunt, sed si p̄tatis uestrae participat, dixit: Id est, si uobis dominans & imperans, & ut obsequitissimum seruis utuntur, nonne lōge magis & nos, queri sumus apostoli, sumere a uobis uite necessaria deberemus.

Sed non si sumus haec potestate. Et si licet nobis ut a uobis cibemur, nil tamen haec sumus licetitia, ne ipsi offendere minui. Cum uero interea nil profrus ab idolothyta abstineatis, ne alios irritetis, qui infirmioris sunt fidei fratres.

Sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus euangelio Christi. Dixerit quispiam: Idcirco aliquid non accipi, q̄ aliena ope nihil indiguit. Quinimo, inquit, uel in magna regia angustia cōficiunt, omnia toleramus. Inediā uidelicet, stolidū, & nuditatē, ne aliqd offendiculum demus, qd Græce, ἐγκόνια latine dicere significantius infermissionē possumus uel in intercisionē. Hoc est, ut nihil ipsi in euangelio p̄dicatione uel mōrē, uel dilatationē afferamus.

Hū ignorans quoniam q̄ sacra operantur, de sacrario edit: Non sat superioribus contētus testimonij ex lege & alia concingeri, arguens quēadmodum sibi fas sit a discipulis uitiae necessaria sumere. Et quoniam quod de boue triturāte id dixit, in rem suā diuenterat, afferit lege mādari apertius ut uictus est ex bovis sacrifici, q̄ sacra p̄tractat. Leuitā uidelicet, q̄ pro gradu faceretur ibis erat inferiores. Nec sacerdos dixit, ut ex oblationibus ederent, sed ex sacrarij. Ne uel q̄ aliqd caperet, pudenter accepti, perire deinceps ab hominibus alerent, uel q̄ impartirentur his sua, insolēcerent.

Qui altari insitūt, altaris sunt participes. Hoc est, sacerdotes uel sacerdotum primores. Cum autem insitūt, affidua quēdā prætentidur seruitus. Non enim q̄ sacra sapient, dixit: ut ostendatur uel in his modi seruandum. Nec esse cumulandis pecunias incubendū. Nec a sacrificiificantibus dixit aliquid sumū, sed altaris sunt participes. Oblata siquidem haudquaquam de cetero erat offerentium iuris, sed in sacrarij & altaris potestatem cedebant. Participes eo autem dixit, quia immolatores animalium sanguis, in altare perfundebat, adolebaturque ad eis & igni consumebat.

Apostolus in
littera quedam.

Deut. xxv.
1. Tim. v

Appl. aratorib
z triturantibus
comparantur.

Adulterini p̄cep
tores.

Deut. 18.

Leuit. 2

Mas veteris
factorum
Exo. 29.

Deut. 18.

Datib. 10 Carnis uero portionem facerdos sumebat, pectusculum scilicet, & armū dextrum. Erant itaq; holocaustomata ipsa & sola altari & sacrario mancipata.

Luce. 10 Qd̄ Christus p̄cepit euāgelium p̄dicatibus, ut de euāglio uiuerēt. — Qd̄ erat oīm fortius, postrem p̄fuit. Quid multa inquit? Dñs ita iniūxit leges sancties ueteri testamēto cōformes. Et quādmodū supius dixit de sacrario edendū, sic & hoc loco māducandū afferit, nō ex discipu loe & facultatibus, sed de euāglio, ne forte subpiat q̄ apostolos sustētarēt. Neq; em̄ (inqt) tu his alimonia subministras, sed ppria quādā industrā, hoc ē, euāgeliū enūtiatio apostolos alit. Et fa ne uiuerēt dixit, nō mercatura exerceere uel thesauros accumulare, prohdolore, ut factūtāt multi. Ego aut nullo hoḡ sum usus. Videlicet neq; pallatis p̄ me exēplis, nec p̄ ueteris testamēti licētia, nec * annū p̄ Christi pm̄isu, re uella uestra sum usus, ut iūctū à uobis acciperem.

In sacerdotes
vel p̄dicatores
mercatura ex/
ercentes

Ellas etiam

Qd̄ & Christus p̄cepit euāgeliū p̄dicatibus, ut de euāglio uiuerēt. — Qd̄ erat oīm fortius, postrem p̄fuit. Quid multa inquit? Dñs ita iniūxit leges sancties ueteri testamēto cōformes.

Et quādmodū supius dixit de sacrario edendū, sic & hoc loco māducandū afferit, nō ex discipu loe & facultatibus, sed de euāglio, ne forte subpiat q̄ apostolos sustētarēt. Neq; em̄ (inqt) tu his alimonia subministras, sed ppria quādā industrā, hoc ē, euāgeliū enūtiatio apostolos alit. Et fa ne uiuerēt dixit, nō mercatura exerceere uel thesauros accumulare, prohdolore, ut factūtāt multi. Ego aut nullo hoḡ sum usus. Videlicet neq; pallatis p̄ me exēplis, nec p̄ ueteris testamēti licētia, nec * annū p̄ Christi pm̄isu, re uella uestra sum usus, ut iūctū à uobis acciperem.

Nō scripti hāc, ut ita sit in me. — Neq; forte occursit iniquia; qd̄ illud si in p̄fita hac mi nus ueris p̄tate, ut tñ in futurę est, & idcirco hec iactitas, castigat mox qd̄ anteua p̄ulerat. Haud quāq; propterre ad uos ista p̄scripti, ut ita sit in me, hoc est, ut aliqd̄ à uobis accipiat.

Bonū em̄ mihi potius mori, q̄ ut gloriā mā q̄s evauet. — Malim (inqt) inedia cōfici, q̄ ut evauet q̄s, hoc est, q̄ gloriā mā vacua arguat. Et inanē gloriā uero, ut gaudiū exprimat magnitudinē, dixit, q̄ p̄cul dubio afficebat inq̄t, qd̄ gratis euāgeliū p̄rā dicaret. Sed dicit aliq; haud dubie doles id Paulus, ac m̄cerēs, aī iniquo ferabat, qd̄ nihil acciperet. Vt itaq; susptionē hāc tollat, tñ inquit aī mercore absum, ut gloriā ducam.

Si cīn euāgeliū p̄dicāto, nō est mihi gloria. Necessest em̄ mihi incūbit. Væ aut mihi si nō euāgeliuzauero. — Dicit aliq; quid aīs? Nihil prorsus tibi euāgeliū cedit ad gloriā, sed quia gra tis hoc p̄dicas, laudē uēdicas. Erit ergo p̄rāstātor tua hāc i euāgeliū liberalitas. Abit inqt: Est qd̄p̄ mihi in iūnūtū euāgeliū p̄dicatio, exequiq; & iūsa obstringor. Quo fit ut haud quāq; laudi mihi sit ascribendū, si p̄secero in iūnūtū officiū. Quin potius uæ mihi, si minus id exequar. Vapulandū em̄ mihi & multis effet, ut qui nihil pro dei p̄cepto iam p̄regiserit. Gratias aut euāgeliū p̄dicare, voluntaria quēdā est libertas, eōq; & gloriā promeret. Illud uero necessitas mi hi incūbit, ut non libētē demat arbitriū dixit, sed ut suā exprimat animi promptitudinē, qua dei iūnūtū p̄rādāci euāgeliū munus exceperit. Nec minus ut formidine teneri se arguat, ne p̄ce nas luat, si iūsa dei non excequatur.

Si enī uolēs hoc egero, mercede habebo. Si aut in iūnūtū, disp̄fatio mihi credita est. — Si mihi inge, iūnūtū modi euāgeliū p̄latico demādata nō est, obirem̄ id muneris ulro, haud dubie mer cedis plurimū uendicare. Si uero illa mihi est nec postulati cōmissa, p̄spicuū sane me haud sp̄ote id agere, sed dñi mandatū cōplore. Id em̄ in iūnūtū designat. Quo circa nihil mihi illud est uel libe ralitati vel gloriā accēndū, creditā si quidē dispensationē ad ministro. Atēde aut quēadmodū nō illud intulerit; uidelicet si in iūnūtū, mercede nō habebo, ut ostēdat se p̄rādāci euāgeliū ḡfa habituē mercede, tamētē dñi exequaf mādatū, alio qui abfūdū forēt, si apostoli oēs p̄ h̄mōi suscepito p̄rādāciōis munere nihil essent p̄māj accepturi. Tamētē haud quāq; tantundē futu rum fit, ut is mereat, q̄ mercede & p̄māj, quātō is cōdonat, q̄ gratis euāgeliū p̄dicauerit.

Quā ergo est merces mea? Vt euāgeliū p̄rādāci, fine impēna ponā euāgeliū Ch̄ri, ut non abutar p̄tate mea in euāgeliū. — H̄c (inqt) est utiq; merces uberior, & laude nō indigna, ut nō abutar p̄tate mea, hoc est, ut penitus utar. Simplicem em̄ & intentiorē usum, abulum dixit, ubiq; Paulus potestatē, pro bonis p̄sentibus nūcupat arguēs plane, & q̄ ad uitā necessitatem hāc bona capiūt, nihil delinqueret. In euāgeliū aīt dixit, ut ostēdat cū qui euāgeliū insuadue rit, non qui otio torpeat, accipere aliqd̄ debere.

Nam cum liber esem, ex omnibus me in seruū addixi, ut omnes lucrifacere. — Nō mō, inqt, cum potestate habeā, nihil accipiebā, quinetia cū liber esem & nulli obnoxius, nec ductus ne cessitate, ne p̄m̄ seruitute obfrinxī. Nō uni cuīq; aut alteri, sed terrag; orbū uiuerso. Nec tanq; adulator aliquis, ut morem alijs gererem, sed ut multis conducerē. Quandoquidem ut cunctis prodeſem minus siceret.

Et factus sum Iudæus, tanq; Iudæus, ut Iudæos lucrarer. — Quēadmodū cū Timotheū circūcidit. Neq; enim Iudæus effectus sum (inquit) sed tanq; Iudæus, ut arguat dispensatione quadā fuisse p̄se id rei gestum, ut tunc circūcideret.

Nis q̄ sub lege sunt, q̄ sub lege esem, ut eos q̄ legi cēnt subiecti, lucrifacere. — Profelytos fu se hos cōstat, q̄s cōparasset, uel Iudæos nōnulos, q̄ & si dēsuscepēt, adhuc tñ aī lege pedebat. Taliē aut se cuīq; exhibebat apostolus dispensationē quadā & arte, ut alios in iūtā reduceret.

Nis q̄ sine lege erat, tanq; sine lege fui. — Sine lege eos fuisse dicit, q̄ cū ex gētibus cēnt, nullā haberet Moyfis legē. Qualis Cornelius fuit, uel forte Atheniensis hos assisterit, quoq; infirmitatē cōdefēdīs est uetus, cū apud eos ex altari, ignoto deo sacrato, cōcionatē de Ch̄ro, nō tanq; de deo, sed tanq; de hoīe copiose differuit. Quippe q̄ nō dū uel audire tale qd̄ potiūsient, uel diuinī mysteriū, p̄funditatē mēte cōplecti, sed cū Ch̄rm existimārēt fuisse in deū relatiū, qualis ap̄d eos Hercules habebatur, & Aesculapius & cāteri, qui ex hominibus dī facti sunt. Tanquam autem ubiq;

Paulo multis
p̄ cūctis, p̄dēs
sc̄. iūctū

Acto. 16

Proselyti.

Acto. 17

Aesculapius

ubiq; idcirco adiecit, ut intelligas eum, non certo hāc animi iūdicio, sed simulatoē egisse, ut eos pelliceret, uel ad ueritatem accēderet.

Cū finē lege dei non esem, sed in lege esem Christi, ut lucrifacere eos, q̄ fine lege erant. — Ne forte existimes Pauli, cū apud eos q̄ legē carerent cōcionare, uel mente immutasse, uel animo uissile a uera Christi religione alienus, sic inferit. Cum fine lege dei nō esem, hoc est, cū mini me esem a lege diuinā alienus, sed legē habere, nec legē simpliciter, sed Christi legem, id est, ueteri legi p̄fērō Christi legem, cur illud? Vt qui fine lege sunt lucrifaciā.

Factus sum infirmis tanq; infirmus, ut infirmos lucrifacere. — Vt quia uobis, qui animo eftis imbecillo & facile offendimini, nil prorsus uel depopofci in uitā alimonia uela accepi. Vt quia tunc ipse infirmor sum infirmis effectus, cum plane perspecta auditio, infirmitate, nil de filii & spiritu diuinitate differerem.

Omibus factus sum oīa, ut oīno saluos nōnulos facere. — Quid multa? Omibus pro singu log conditōe, & indūl & cōdescendi, tamētē minus cōsiderē cūtēs me paritū salutē, sed ut aliqd̄ saluos redērē. Quod sāne debet magis mirū uideri. Quippe cū haud quāq; sit admirandū, ut q̄s maioris utilitatis & fructū grā, laboris multū infumat. Sed illud debet haud dubie magnū exitimari, cū parui cōmōdi cauila plurimū q̄s infundet. Omīno aut adiūxit, ut p̄ceptores reliquos solaret. Qui & si oībus nequeāt docē pro eoē cupiditate salutē afferre, nil prorsus debeat inertiōtō contabescere, cum uel pauci sint futuri.

Noīcā facio p̄pter euāgeliū, ut particeps eius siām. — Euāgeliū appellatōe fideles exprimit, q̄ salutē sint per euāgeliū aēfēcūti. Quēadmodū & superioris dixit de euāgeliū uiuere, id est, ex fidelib; opē uitā ducere. Vt iūtā inqt, cū fidelibus queā & palma & corona & portionē sortiri, id ago. Neq; em̄ mercedis spe uila id ille agebat, sed ut Corinthiū p̄suaderet frātrū gratia & supernō, bonō & expectatiōe, ut ingrata queā & inoīcūda aggredirent. Attēde apostoli hu militatē. Qui cū inter cāteros fideles primatū teneret, hoīe se numero in bonis & celestibus participacētē adiecerit, qui simplicētē sunt fidēm adepti.

Nescitis quia qui in stadio currūt, ornes quidē currunt, unus aut accipit brauiū. — Cū dixisset fratrib; cōfēdēndū, acris illos coarguit seueritatis. Perinde ac si inquiet. Nequaq; existimetis & si fidē Christi iam excepētis & ecclēsā stadiū ingressū sūtis, satēs id uobis ad salutē futurū. Quēadmodū neq; curforibus ipsiis in stadio cucurrit, sat est, nisi ed brauiū usq; p̄tenderit. Quod etiā p̄ uos attingat, erit totis uiribus annūtēdū, tamētē si in discrīmīne haud paruo uerfēmini, ne illud uos cōprehēdat. Qui ut uestrā quadā p̄fectionis p̄rāsumpta opinio ne, neglēctis fratrib; Iđolothytis inq̄urgitamini.

Iđolothytis inq̄urgitamini. — Eo inqt uobis inēdūtis est curfus, ut propofita pīma cōfē quamini. Qd̄ utiq; sine charitatis pīsidio, quam p̄fēctō nūllā habetis, fieri nō p̄t. Perētētē cū p̄fectōres uofis p̄s existimetis, qd̄ tñ est lōge se cus. Quippe q̄ nondū brauiū cōp̄hēdit. Vt aut arguat magnū in modū hos immūnitos, uqbus ex uenitris incluī & forniciatio & ebrietatis infi, sic infert. Qui in agone cōtēndit, ab oībus abſtinet. Neq; em̄ est ab hoc tēperandū, ab illo min̄, sed ab oībus dixit. Pernoscite ergo q̄ lōgo sūtis a brauiū interuallo & modū p̄fēcīte, i. tēperantia ipsiā, qua palma emeriti, coronemini.

Ili quidē ut corruptibilē corona accīpti, uos aut in corruptū. — Perinde ac si inquiet. Quā reihmōi pudere uos debet. Siquidē corruptibilis illi corona gratia, oībus in rebus continētes se p̄bēant, nō itidē ipsiēgerimus pro incorruptibili consequenda.

Ego qd̄ē sic curro, nō quasi in incētū. — Hoc est, nil temere ago uti uos cōsueſcītis, q̄ ut Iđolothytis uescātī, alios perditis. Qd̄ sāne quos cū incōfēderatīs sīt, in incētū haud dubie & frusta decūrītis. At qui Paulus optimū in mem̄ magistrī, se in exemplū producit.

Si pugno, non quasi aerem uerberans. — Habebo em̄ dāmonē ip̄m, & reluctantē quē plagiās affligam. Vt tñ hunc haud quāq; urgetis, nec uerberibus ullis affictis, quin uestrā potius mētis p̄fectioni confisi, fratres offēndītis.

Sed castigo corpus meū, & in seruitutē redīgo. — Arguit hoc loco Corinthios gulē fuisse & uentri addicōt, souisse q̄s itē dūtū sub quādā p̄fēctionis p̄rātextū: quia p̄fectōres se fidei crederēt. Ip̄f uero inquisit laborē subeo oīm, ut cōtinētūs uīuā. Castigo em̄ corpus meū. Hoc est aduersus carnē depugno, v̄t̄t̄, & grāce, unde uerbū v̄t̄t̄, qd̄ castigo interpretāt̄ est. Iuōres dicūtis quodā q̄s sub oīculis infligūt̄, cū pugniſ res agitur, & decertāt̄. Quā ex re ingēs il lūd patēfēt certamē, qd̄ nature infert. Corp̄em̄ hoc noītrū uolēta quādā tyrānide aīz aduer fat impugnat̄, q̄ ut hostis acerrim̄. Cū enim castigo inqt, & plagiās se illud arguit affēcītē. Mox insup, & in seruitutē redīgo intulit, ut intelligas haud aliter illud, q̄ in seruī morē esse habendū, laſciūtēs & cōtūmacīs. Frenāndūq; idipsum, aī dño, nō ut ab hoste, & subiugandū.

Ne forte cum alijs p̄dīcātērīm, ip̄f reprobus efficiāt̄. — Vēl hiſce ex uerbiſ abſtīnētōres hos reddit̄, p̄inde ac si inquiet. Si mea hāc haud quāq; est ad salutē satis uel doctrīna, uel p̄dīcātō, nīf & inſtōtē me quibusliſ p̄rābā, & prāuis libētēs facinoribus, quo pactō ip̄f per solā fidei aīsequi salutē poterītis, qui tot sitis peccatis deūnūt̄.

Apud Athēnēs Paulus concōnatus

Frātrū cōfēdēndū

Brauiū vīcōria.

Paulus in ex p̄m adūctū

Corpōris ad uerbiū, animā tyramī.

Nolo autem ignorare fratres quae ad modum patres vestri oes sub nube fuerunt, & oes mare transierunt. Enumerat quatuor a deo fuerunt Iudei dignati munibus, ostenditque ut ex his plerique, & si tam multis affecti beneficis, nolunt fuerint deo gratificari. Hec autem inquit, ut plane demodum fraret quae ad modum ut Iudeis, & si donis sint affecti scipuis, nolunt sit uisa ea res, p. suis. Vt potest quod nullus ex se benemeret deo munus repederet. Sic uobis Corinthi fides ipsa aut collata in uos spiritualium ministeriorum beneficia, nol haud dubie sunt p. futura, nisi uos ipsi diuina gratia dignos exhibeatis. Fuisse autem sub nube oes hos inquit, sicuti & prophetas te statur: Extendit nubes in protectionem eorum, & mare oes transierunt.

Psalm. 104.

Exo. 14
Baptizati figuraBaptizati in
Doyse
Elias prese-
baturDeut. 8
Num. 20.Christus lapsus
spiritualis.

Num. 26

Et oes in Moyse baptizati sunt in nube, & in mari. Sunt enim hi Moyse & nubis umbraculo, & maris traiecti, ueffecti participes. Nam cum prior Moyse trahente spectasset, fluctibus se comiserunt, cuiusmodi rei tamen olim gesta figura & in nobis similitudine cōtigit. Nam Christus prius mortem obeunte, & paulo post resurrecte, eius morte tum plane preferimus, cu baptisimia quis immarginum, tunc deinceps resurrectione significamus, cu ex aquis educimur. Baptizati itaque in Moyse sunt, quia illi uidelicet, ad figuram baptismatis & duce sunt usi & preuo p. precedebat uel ex eo tpe baptismati figura, homini in nube, & in mari transgredi.

Et oes eandem escam spiritualē māduauerūt, & oes eundē potū spiritalem biberūt. Ut enim nos baptisimi aqua p. suis, corpus dñicūm manducamus, sic & manna illi, mare traiecto, in esum sunt usi. Et quae ad modum ipsi dñi sanguinem bibimus, sic illi erumpente & p. suo lapide aquā biberunt. Hac quidem Paulus spirituali quodā differit sensu. Nam & si haec sensibilita erat, haud tamen natura consentanea, sed spūs gratia gerebant, que gratia cum corpore una & animas aeleret, & ad fidem, & credulitatem induceret.

Bibebat autem de spirituali cōsequēti petra, petra autem erat Christus. De esca quidē cū meminisset, nulla præterea indiguit assertōe, que p. se fatus patet; nec quicq̄ esset à sui natura immutata. In potu uero, quia eius dūtaxat subministrandi modus immutaretur, assertōib⁹ uti, dices. Nequaq̄ lapides ipsius nature potū hūi p. rūstis, q̄ & si alias scaturisse cōceditur. Spiritualis tamen ali us lapidis utrū operabatur. i. Christus. Consequēti autem eo dixit, ut ostenderet Christū eundem hunc illis ubiq̄ affuisse, & miracula huiusmodi facitasse omnia.

Teruntur nō in pluribus eorum beneplacitū est deo, p. strati enim sunt in deserto. Etsi amoris indicia plerique erga Iudeos onerideret deus, nihil est tamen hūi maiore in parte operibus oblectatus. Nō enim oes sunt reprobati, sed plurimi. Cū aut in pluribus inquit, designat, idcirco nihil innumeram multitudinem profuisse Iudeis, quia nullus ipsi erga beneficū deum, amorem p. tulerint. Cum uero prostrati sunt dicit, repentinam Iudeorum perditionem & stragem & diuinum in hos illata supplicia patefacit.

Nec aut in figura facta sunt nisi, ut nō simus ipsi cōcupitores malorum, quae ad modum & illi cōcupierunt. Haud secus Iudeos torturā p. serūtū futuro, figurā, ac in eos collata beneficia p. strite. Arguit aut hoc loco Corinthios, nō modo cruciatū iri, sed acrioribus esse q̄ Iudeos p. eōis afficiendos. Quandoquidē hūi facta, nostri figura p. expresserent, nos uero rem ipsam uera, certiorē p. rūstamus. Vt q̄ dono magnitudine alios ipsi exceedimus, sic p. eōis maioribus afficiemur, si deū delinquēdo offendimus. Cum autem malorum inquit cōcupitores, omne malignitas genius expellit. Siquidē ab ipsa concupiscentia uitia quodvis emanat. Deinceps per species uitia ipsa edescit, quia illi concupitores alia, nimis carnē, deos privatos. Sicuti in sequentibus Paulus patefecit horum Idolatriam.